
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   66   del   06-06-13

DIRETTIVE SULLA RISCOSSIONE DIRETTA DELLA TARSU 
ORDINARIA 2012

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno sei del mese di giugno, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visti:  
 
- il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 
- l’art.52, comma 1, del D.Lgs. n. 446/97, che così dispone: ” …i comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione 
delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti.”; 

 
- l’art. 3, comma 143, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662, ai sensi del quale il Comune persegue il fine di 

semplificare e razionalizzare gli adempimenti dei contribuenti; 
 
 
- l’art. 36 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, in merito alle modalità di riscossione dei tributi da parte di 

regioni ed enti locali, il quale così dispone: ” …., i comuni e gli altri enti locali possono prevedere la 
riscossione spontanea dei propri tributi secondo modalità che, velocizzando le fasi di acquisizione delle 
somme riscosse, assicurino la più ampia diffusione dei canali di pagamento e la sollecita trasmissione 
all'ente creditore dei dati del pagamento stesso.”; 

 
- la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e successive modificazioni e integrazioni che autorizza, tra l’altro, le 

Poste Italiane Spa ad effettuare incassi e pagamenti per conto di Amministrazioni Pubbliche; 
 
- il Regolamento generale delle Entrate del Comune di Decimomannu,  approvato con  deliberazione C.C. 

n. 9 del 9.02.1999, ai sensi degli art. 52 e 59 del d.lgs. n 446 del 15/12/1997, il quale all’ art. 15 stabilisce 
che la riscossione delle entrate possa essere effettuata sia tramite il Concessionario del servizio di 
riscossione tributi, sia mediante riscossione diretta, mediante c/c postale intestato alla Tesoreria 
Comunale ovvero tramite banche o istituti di credito convenzionati; 

 
- il Regolamento per l’applicazione della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 21.06.2011; 
 
- Il Regolamento per le spese in economia relative a lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011; 
 
 
Constatato che attraverso una gestione diretta della riscossione delle proprie entrate, oltre al consistente 
vantaggio economico derivante dall’ingente risparmio nella spesa, si ha la possibilità di disporre in modo 
immediato delle somme versate dai contribuenti, consentendo nel contempo la formulazione tempestiva delle 
previsioni di gettito per gli anni successivi ed una pronta attività di controllo del Servizio Tributi; 
 
Preso atto che la convenzione con il Concessionario per la riscossione, Equitalia s.p.a., scadrà il 30 giugno 
2013; 
 
Preso atto altresì che il Settore Finanziario, Servizio Tributi, è caratterizzato dalla presenza di sole due risorse 
umane, assolutamente insufficienti per far fronte agli innumerevoli e complessi adempimenti in materia 
tributaria, alla luce anche delle numerose e continue evoluzioni della normativa in materia; 
 
Considerato che questa carenza organica rende fortemente problematico l’adempimento delle molteplici 
prescrizioni normative in materia di Tributi locali; 
  
Verificato che non è possibile integrare la dotazione organica del settore mediante l’utilizzo di risorse umane 
disponibili nell’ambito organizzativo del comune di Decimomannu; 
 
Ritenuta, allo stato, l’assoluta necessità di non pregiudicare l’attività amministrativa ed assolvere 
adeguatamente ai sempre maggiori e delicati adempimenti in materia tributaria, e di conseguenza di valutare 
l’opportunità di esternalizzare l’attività di supporto alla riscossione diretta della Tarsu ordinaria 2012; 
 



Valutata la proposta formulata da Postetributi s.c.p.a. – Gruppo Poste Italiane -  con nota prot. 7705 del 
30.05.2013, in ordine al servizio di supporto alla riscossione diretta della Tarsu ordinaria 2012 denominato 
“RiscoComuni”, avente ad oggetto il recapito, entro i termini prefissati dal Comune, degli avvisi di pagamento 
ai contribuenti presenti nelle liste di carico fornite dall’ente, nonché la rendicontazione degli incassi con tempi 
e modalità prestabilite; 
 
Considerato inoltre che l’offerta di Postetributi contempla altresì un cruscotto a disposizione del Comune per 
la consultazione on-line dello stato della riscossione, e ulteriori servizi, tra i quali si evidenzia l’importanza 
dell’istituzione dello “sportello amico” presso l’Ufficio postale della sede di Decimomannu; 
 
Considerato altresì che l’offerta di cui sopra non supera la soglia di €. 40.000,00 di cui all’art. 9, comma 
secondo, punto c) del Regolamento comunale per le spese in economia relative a lavori, servizi e forniture; 
 
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra evidenziati, determinare che i versamenti relativi alle entrate 
T.A.R.S.U. ordinaria di questo Comune siano gestiti in forma diretta con decorrenza 01.07.2013; 
 
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, è stato 
richiesto, in merito al presente provvedimento, il parere del responsabile del Servizio interessato al 
provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonché il parere in qualità di Responsabile del Settore 
Finanziario; 
 
Considerato che detti pareri, riprodotti nell'allegato, sono favorevoli, per cui, per quanto attiene la normativa 
citata, il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti 
disposizioni in materia; 
 
Con votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
per le ragioni e le finalità richiamate in premessa:  
 
� di disporre, con effetto dall’1.7.2013, la riscossione diretta della Tassa per lo smaltimento dei Rifiuti solidi 

urbani interni ordinaria per l’anno 2012;  
� di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario – Servizio Tributi affinchè proceda alla messa 

in atto di tutti i provvedimenti necessari e consequenziali alla riscossione diretta della Tarsu 2012, 
tenendo in debita considerazione la vantaggiosa offerta pervenuta dalla Postetributi s.c.p.a;  

 
 
Con separata votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000, per la necessità di rendere immediatamente applicabili le modalità e le procedure di riscossione 
qui approvate approssimandosi le date di scadenza per il pagamento di diverse delle citate entrate. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 07/06/2013 al 21/06/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 07/06/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 66 del 06/06/2013


